
۱۲
w w w . F D N . I R

سه شنبه 3 مرداد ۱۴۰۲   شماره 39۲۱

فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

امیر مقدسیان، قائم مقام بنیاد دعبل خُزاعی معتقد است ساختار این بنیاد 

از زمان مدیریت محمد قمی، رئیس ســـازمان تبلیغات اسلامی متحول شده 

و به مرکزی برای »تبادل خدمات به جامعه ستایشـــگران، فعالان فرهنگی و 

هیئات مذهبی« مبدل شـــده اســـت.  امیر مقدسیان از مراحل شکل گیری 

بنیـــاد دعبل و فعالیت های کنونـــی آن می گوید. چکیده این گفت وگو را با 

هم می خوانیم. 

  شکل گیری بنیاد دعبل، به دستور مقام معظم رهبری 
شـــروع فعالیت بنیاد دعبل ســـال ۱۳۸۲ بود. به خاطر نامه ای که پیرغلامان 

به حضرت آقا نوشـــته بودند مقام معظم رهبری طی دستوری، تدوین سازوکار 

رســـیدگی به پیرغلامان را برعهده ســـازمان تبلیغات اسلامی گذاشتند. روند 

شکل گیری و راه اندازی بنیاد، یکی-دو سالی به طول انجامید. براساس فرمایش 

رهبری باید هر مداح و پیرغلامی که تحت پوشش بنیاد دعبل قرار می گیرد حتما 

تحت پوشـــش بیمه باشـــد لذا با مجوزی که از طرف سازمان تامین اجتماعی 

صادر شد فعالیت بنیاد دعبل در حوزه درمان از سال ۸۵ کلید خورد و با توجه 

به حجم گسترده ای که از پیرغلامان و ارکان هیات )شامل همه کسانی که در 

هیات فعال هســـتند از مداح گرفته تا آشپز، چایی ریز، میاندار و... ( در کشور 

وجود دارد، درحال حاضر دو هزار نفر از مداحان و شاعران اهل بیت)ع( تحت 

بیمه تامین اجتماعی قرار گرفته اند. 

  بیمه مسئولیت هیات های مذهبی؛ خدمتی نو برای ارکان هیات
از زمان مدیریت محمد قمی، ساختار بنیاد دعبل متحول شد و این بنیاد به »مرکز 

تبادل خدمات به جامعه ستایشگران، فعالان فرهنگی و هیئات مذهبی« مبدل 

شـــد و با توجه به گسترش فعالیت های این بنیاد، باید خدمات ما هم متنوع تر 

و گســـترده تر می شد. این درحالی است که تنوع در بیمه ها نیز مورد توجه قرار 

گرفت؛ مثلا »بیمه مسئولیت هیات های مذهبی« را به ویژه در آستانه ماه محرم 

در دســـتور کار قراردادیم و با شرکت های مختلف بیمه نیز تفاهمنامه هایی به 

امضا رســـاندیم که خدمات ارزنده تری درخصوص بیمه مسئولیت که خدمت 

نویی محسوب می شود، به هیئات ارائه شود. اختصاص بیمه تکمیلی درمان، 

عمر و حوادث از خدمات دیگر بنیاد دعبل به پیرغلامان است.

 

  دریافت ۱۸ نوع خدمت با ثبت نام در سامانه »بیرق« خدمات
قریب به ۹۰ هزار هیات ثبت شـــده در سامانه های مختلف مذهبی وجود دارند 

اما پایش و شـــمارش واقعی در »ســـامانه بیرق خدمات« وابسته به بنیاد دعبل 

انجام خواهد شـــد که به زودی نیز این ســـامانه رونمایی رسمی می شود؛ البته 

جامعه هیات از ســـال گذشته وارد این ســـامانه شده و از خدمات آن استفاده 

می کنند. شرط ورود به سامانه بیرق خدمات، ثبت نام هیاتی هاست که بعد از 

احراز شـــرایط می توانند از خدمات بنیاد دعبل که شامل ۱۸ سرفصل خدمت 

به ارکان هیات از جمله خدمات زیارتی، ســـیاحتی، حقوقی، قرض الحســـنه و 

تسهیلات، بیمه، صدور کارت بانکی با ارزش افزوده، خدمات پزشکی، ورزشی، 

فروشگاه های تخصصی، شبکه تبادل کالا و خدمات فعالان عرصه هیات، خیریه 

و... می شود، برخوردار شوند. 

  ثبت نام ۱۷ هزار نفر در سامانه »بیرق«
شـــعار اصلی بنیاد دعبل، »توسعه خدمات به ارکان هیات« است. تاکنون ۱۷ 

هزار نفر از ارکان هیات در ســـامانه بیرق ثبت نام کرده اند و »ســـامانه دعوت از 

مداحان و ستایشگران« و »سامانه دعوت از قاریان قرآن« وابسته به بنیاد دعبل 

نیز دسترسی ارکان هیات به مسجد و حسینیه های کشور را تسریع کرده است. 

اگرچـــه بنیاد دعبل برای ارائه خدمات بیمه ای به ستایشـــگران و ارکان هیات 

محدودیت دارد اما محدودیتی برای ارائه خدمات فروشگاهی، رفاهی، حقوقی 

و پزشـــکی و... برای این عزیزان نخواهد داشت. البته بنیاد ماموریتی در حوزه 

محتوا و پژوهش مداحی ندارد و این امر برعهده دیگر نهاد های مذهبی از جمله 

کانون مداحان است. 

  تجلیل از ۲۰۰ میاندار پیشکسوت هیات ها
بحث تکریم پیرغلامان پیشکسوت از سال های قبل در بنیاد انجام  شده و امسال 

از ۲۰۰ نفر از میانداران هیات در سراســـر کشور تجلیل شد که این تجلیل در 

تهران در روز بیســـتم مردادماه از ۱۲ میاندار پیشکسوت هیات های تهرانی در 

سازمان تبلیغات اسلامی انجام شده است و در این برنامه از »نشان حبیب« نیز 

رونمایی شد. این درحالی است که به موازات آن در شهرستان ها نیز نمایندگان 

بنیاد دعبل برای تجلیل از پیرغلامان پیشکسوت به منازل آنان خواهند رفت. 

  نوکری در دستگاه سیدالشهدا)ع(
شـــاید ذهنیت برخی مردم از »پیرغلام«، فقط مداح باشد، درحالی که ما چنین 

برداشتی نداریم و معتقدیم افتخار پیرغلامی به کسی تعلق می گیرد که یک عمر 

در دستگاه سیدالشهدا )ع( نوکری کرده که می تواند چای ریز، آشپز، میاندار، 

ناظم، مداح، شاعر و... باشد، ما حتی سال گذشته از همسران پیرغلامان نیز 

تکریم کردیم. 

  هیاتی ها؛ گره گشای مشکلات
 »جامعه هیاتی« در فرهنگ ایرانی گره گشای مشکلات است. آنها در کمک به 

مردم آسیب دیده در زلزله و سیل، کارجهادی انجام داده و می دهند، هیاتی ها 

قبل از انقلاب هم بســـیار فعال بودند به طوری که با صراحت می توان گفت که 

چراغ انقلاب اســـلامی از سوی هیاتی ها روشن شد. مداحان معروف کشور نیز 

با بنیاد دعبل همکاری و همیاری دارند و نه تنها از خدمات این بنیاد اســـتفاده 

نمی کنند بلکه در تامین مخارج بیمه برخی از پیرغلامان نیز مشارکت دارند. 

  »مجمع خیرین«؛ یکی از مهم ترین پروژه های دعبل خزاعی
توجه به »مجمع خیرین« بنیاد دعبل خزاعی یکی از مهم ترین پروژه های مهم این 

بنیاد در سال جاری و آینده است که با حضور مجمع خیرین می توانیم مشکلات 

هیات را با یاری خود هیاتی ها حل وفصل کنیم. نمایندگان بنیاد دعبل در ۳۱ 

استان بدون دریافت حقوق و مزایا و تنها به عشق اباعبدالله)ع( فعال هستند و 

ارتباط خوبی هم با ارکان هیات دارند. تلاش بنیاد دعبل برای دیده شدن سایر 

پیرغلامان غیر از مداح است و امیدواریم با اتحاد و همبستگی تمامی هیاتی ها 

مشکلات این قشر توسط خودشان مرتفع شود. 

  گفت وگو

 جوانان و نوجوانان کشورهای اسلامی کمپین های مختلفی در حمایت از قرآن به راه انداختند

بخوان به نام خداوندت

قائم مقام بنیاد دعبل خُزاعی:

به هر که خاک تو  بوسید، توتیا دادی
 دریافت ۱۸ نوع خدمت با ثبت نام در سامانه بیرق خدمات

تْ یَدَا أبَیِ لَهبٍ وَتَبَّ    به قول تَبَّ
در ایـــران، بعد از این اتفاق، رهبر انقلاب طـــی بیانیه ای این حادثه را تلخ، 
توطئه آمیز و خطرآفرین خواندند. در ادامه دیگر مراجع دینی، ســـازمان ها و 
نهادهای فرهنگی و... درباره   این موضوع واکنش داشتند و همه این عمل را 
قبیح دانستند. مردم بعد از نماز جمعه و در مقابل سفارت سوئد در تهران با 
سردادن شعار خواستار اخراج سفیر سوئد در ایران شدند. در پی اعتراض ها 
که در ایام محرم به شدت پررنگ تر شد، مردم در هیات ها، سخنرانان در بالای 
منبرها و مداحان با خواندن برای قرآن این اتفاق را به شـــدت نهی و اعتراض 

خود را این گونه نشان دادند. 
مهدی رسولی در هیات زنجان، با قرآن به دست گرفتن و بر سر گذاشتن این 

نوحه را همراه با عزاداران خواند: 
هر آنکه توهین می کند به قرآن / بترسد از فریاد هر مسلمان

به قول تَبَّتْ یَدَا أبَِی لَهبٍ وَتَبَّ / بترسد از این خشم و این غضب

حامد کاشـــانی، ســـخنران مراســـم هیات ریحانه الحســـین در بخشی از 
ســـخنرانی اش می گویـــد: »آتش زدن قرآن یعنی آتـــش زدن فاطمه زهرا و 
امیرالمومنین، تمثیل عینی قرآن امیرالمومنیه! اینها اگر امروز امیرالمومنین 
بود، امیرالمومنین را آتش می زدند. دستشـــون نمی رسه به اهل بیت، قرآن 
آتش می زنند. خدا ان شـــاءالله این کشـــور را مایه عبرت هر بیمار دلی قرار 
بده.« بعد از ســـخنرانی، سیدمجید بنی فاطمه به خواندن شعری در ارتباط 

با قرآن و اهل بیت پرداخت: 
عاشق اهل البیتیم در پناه قرآنیم

در سپاه موعود و در سپاه قرآنیم
خط به خط ما بی تاب آیه های قرآنیم

جان فدای مولا و جان فدای قرآنیم
این حسین همه جا قرآن خونده جا به جای کربلا قرآن خونده

تو شب عاشورا قرآن خونده سر روی نیزه ها قرآن خونده

شب ششم محرم، در هیات رایة العباس که مداح آن محمود کریمی است، 
او با به دست گرفتن قرآن و مداحی کردن به این مناسبت، ارادت خود را به 

قرآن نشان داد. 
یه دستمون باشه تو دست قرآن

 یه دستمون پرچم یا حسینه
با این دو تا ابد برپا و عاشقیم

بعد از هزار سال گرم عزای آن قرآن ناطقیم
در انتظار آن رویای صادقیم

جان به قربان قرآن جان فدایت حسین جان

در دیگر هیات ها مداحان و سخنرانان از این امکان استفاده کردند و هرکدام 
به نوبه   خود واکنشی به این اقدام نشان دادند. در شهرهای دیگر هم همین 
روال اعتراض وجود داشـــت. برای مثال سید رضا نریمانی در هیات فداییان 

اصفهان با خواندن:
قرآن کتاب عزت و سعادت 

قرآن چراغ روشن هدایت 
اعتراض و خشم خود را نسبت به این اقدام موهن نشان داد. 

در هیات صاحب العصر)عج( در اراک، مســـعود پیرایش به قرآن به دســـت 
گرفتن و مداحی کردن و خواندن ذکر »مع القرآن« به ســـبک حســـین مولا، 
مشـــغول شـــد. در اردبیل هم مردم با جمع شدن و دادن شعارهای انقلابی 
مانند بسیاری از دیگر شهرهای ایران اعتراض خود را نشان دادند. علاوه بر 
هیات ها، مردم بعد از نمازجمعه و در مقابل سفارت سوئد در تهران با سردادن 

شعار خواستار اخراج سفیر سوئد در ایران شدند. 

  اندونزی و قرآن خواندن در تحصن 
قرآن سوزی در اندونزی هم واکنش های زیادی در پی داشت، از تحصن در 
خیابان هـــا و برگزاری تظاهرات تا اینکه همه با هم در خیابان قرآن بخوانند. 
مســـلمان اندونزی به سمت سفارت سوئد در پایتخت این کشور راهپیمایی 
کردند تا هتک حرمت اخیر به قرآن کریم توسط فعالان راست افراطی در سوئد 
و هلند را محکوم کنند. خبرگزاری های عربی در این مورد نوشتند که معترضان 
با حمل پرچم های حاوی مضامین اسلامی، یک خیابان اصلی در مرکز شهر 
جاکارتا را پر کردند و تصاویر راســـموس پالودان، فعال ضد اسلام دانمارکی 
را به همراه پرچم های سوئد، دانمارک و هلند زیر پا گذاشتند و آتش زدند. 

در اندونزی  اما کار جالبی انجام شد و در میدان بزرگ شهر، همه معترضان 
با در دســـت گرفتن قرآن، شروع به خواندن قرآن کردند و بعد از آن هم چند 
قاری با خواندن قرآن در همان میدان، اعتراض خودشـــان را به این موضوع 
نشان دادند. البته این اتفاق فقط در یک روز نیفتاد و در این چند روز بعد از 
قرآن سوزی، تجمع های مختلف در شهرهای مختلف این کشور انجام گرفته 

و هر روز با قرآن خواندن ادامه پیدا می کند. 

  لبنان و قرآن خواندن کودکان 
 سیدحسن نصرالله ، دبیرکل حزب الله لبنان نیز، در سخنرانی خود در سومین 
شب عاشورا در ضاحیه جنوبی به موضوع قرآن سوزی اشاره کرد و گفت: »ما از 
آنچه روز پنجشنبه در سوئد رخ داد، متأسف و ناراحتیم... ما در سوئد شاهد 
هتک حرمت قرآن کریم بودیم و آتش زدن پرچم عراق توهین به دولت و مردم 
است... آنچه شاهد آن بودیم تحریک احساسات مسلمانان بود و واضح است 
که هرکـــس قرآن کریم را آتش زده یا به آن هتک حرمت کرده با اجازه دولت 
سوئد این کار را انجام داده است... هتک حرمت قرآن لطمه به همه مسلمانان 
است و فقط یک گروه را ناراحت نمی کند. مردم حق دارند خشم خود را ابراز 
کنند. ما از مردم عرب و جهان اسلام می خواهیم تا از دولت هایشان بخواهند 
سفرای خود را از سوئد خارج و سفرای سوئد را از کشورهایشان اخراج کنند. 
مـــن فراخوان ویژه ای برای تحصن بعد از نمازجمعه داده ام و از دولت لبنان 
می خواهم در اعتراض به هتک حرمت مسلمانان، سفیر سوئد را اخراج کند.« 
بعد از صحبت های ســـید حسن نصرالله، در جمعه گذشته، مردم لبنان در 
اعتراض به این اتفاق، قرآن به دست در خیابان ها حاضر شدند و اعتراض  شان 
را با تحصن کردن در خیابان و اینکه دولت لبنان سفیر سوئد را اخراج کند، 
بیان کردند. نکته جالب در این تجمع حضور کودکان و خواندن قرآن توسط 

آنها و همچنین عکس هایی از شهید قاسم سلیمانی در کنار قرآن در دست 
معترضان بود و انزجار خودشان را از عمل شنیع این طور اعلام کردند. مردم 
لبنان شعارهایی در حمایت از اسلام و پیامبر)ص( سر می دادند و همچنین 
پرچم سوئد را به آتش کشیدند. نکته جالب این اعتراض قرآن خواندن کودکان 

و نوجوانان بود که واکنش های جالبی در دنیا داشت. 
همچنین حســـین خیرالدین مداح لبنانی هم در هیات روضتین به اهانت 
به قرآن واکنش نشان داد و با در دست داشتن قرآن، به سبک نوحه مشهور 

حسین مولا ایرانیان، »مع القرآن« را خواند. 

  اعتراض قاریان مشهور مراکش 
در ادامه اعتراضات کشـــورهای اسلامی به اقدام موهون دولت سوئد علیه 

مسلمانان، مراکش در اولین اقدام، سفیر خود را از سوئد فراخواند. 
اما در مراکش ایده خلاقانه را قاریان مشهور این کشور انجام دادند، عبدالعزیز 
الکرعانی، یونس اسویلص، معاذ الخلطی، خلیل دیدی، معاذ الدویک و عمر 
القزابری از قاریان جوان و معروف مراکشی با خواندن قرآن در کنار هم به این 
موضوع اعتراض کردند و کار این شهروند عراقی-سوئدی را زیر سوال بردند. 

  مصر و آتش زدن پرچم همجنسگرایان
واکنش ها در مصر هم به این موضوع جالب بود، بعد از قرآن ســـوزی ســـال 
گذشته، از طرف دانشـــگاه الازهر پیامی داده شد که کشورهای مسلمان، 
کالاهای ســـاخت هلند و سوئد را تحریم کنند. این ایده فقط از سوی مصر 
مطرح شـــد. قطع روابط کشورهای اسلامی با سوئد و آتش زدن پرچم های 
همجنسگرایان از دیگر پیشنهادات مصر برای این اقدام سوئدی ها بود. البته 
قاریان مصری هم مانند مراکشی ها تجمع های اعتراض آمیز برگزار کردند و در 
کنار این مصری ها در کشورهای اروپایی سعی کردند با دادن گل و آیات قرآن 
به مردم این کشـــورها نشان دهند که اسلام دین صلح است و این اقدامات 

نمی تواند بر چهره قرآن خطی بیندازد. 
در فلسطین تجمع ها با حضور معلمان و دانش آموزان برگزار شد، آنها آنقدر از 
این موضوع عصبانی بودند که کلاس های درس را تعطیل کردند و همگی با 
هم به خیابان ها آمدند. نکته جالب در این تجمع ها قرآن خواندن دانش آموزان 
در خیابان بود و ســـاعت ها این اعتراضات طول کشـــید.  از روز جمعه تا روز 
یکشنبه هر روز این اعتراضات در فلسطین با حضور دانش آموزان برگزار شد.

قرآن سوزی که در 7 تیرماه ۱402 به دست فردی با نام سلوان مومیکا 
در سوئد رخ داد، باعث اعتراض مسلمانان سراسر جهان شد. این اولین 
باری نیست که به ساحت مقدس قرآن توهین می شود اما این بار خشم 
و اعتراضی که به این حرکت صورت گرفته اســـت، عرصه گسترده تری 
دارد. جدا از آنکه »قرآن« کتاب یک دین با جمعیتی بیش از یک میلیارد 
و نیمی است، توهین کردن به هر دین و عقیده ای نهی شده است. در 

آیه  ۱0۸ ســـوره  انعام خداوند به مومنان می فرماید: »و )شما مومنان( 
به آنچه مشـــرکان غیر از خدا می خوانند دشنام ندهید تا مبادا آنها از 
روی ظلم و جهالت خدا را دشنام دهند. این چنین ما عمل هر قومی را 
در نظرشان زینت داده ایم، سپس بازگشت آنها به سوی پروردگارشان 
اســـت و خدا آنان را به کردارشان آگاه می گرداند.« این مسلکی است 
که در کتاب قرآن به مســـلمانان گفته شد. مسلمانان بدون هیچ مرز، 
زبـــان و فرهنگی و بدون در نظر گرفتن اختلافات به این اتفاق واکنش 
نشان دادند و خواستار برخورد شدند. این اتفاق سبب شد که »اتحاد« 
در بین مســـلمانان دوباره زنده شود و این بار با روشی خلاقانه، زبانی 

متفاوت و با تعداد بیشتری به جهانیان، دین اسلام را معرفی کنند.
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